
VČELIČKY 1. TŘÍDA 

Na počátku měsíce nás čekaly velikonoční prázdniny. Předtím jsme si stihli 
projít velikonoční výstavu a prohlédnout nebo 
zakoupit velikonoční výzdobu.  
 
Velikonoce jsme si připomněli 
sestavením velikonočního 
v a j í čk a , j a k o s y m b o l u 
Velikonoc.  

Připomněli jsme si také názvy 
jednotlivých dnů a pověděli si, 
jaká pověra se ke kterému dni 

vztahuje. 

Ochutnal i 
jsme také velikonoční pečivo Jidáše a řekli si, proč 
si je lidé pečou a kdy se jí. 

V měsíci dubnu nás zavedl náš skřítek k poznávání 
toho, jak pracuje naše tělo. Povídali jsme si v  komunitním kruhu o 
zdravých a nezdravých potravinách, sestavovali jídelníček, poznávali naše 
tělo pomocí sestavení kostry, skládali jsme soustavy v  těle za pomoci 
dřevěných puzzlů ve skupinkách, prohlíželi encyklopedie, pojmenovávali 
kosti v  těle, vyzkoušeli si správné dýchání, povídali si o důležitosti 
dodržování pitného režimu.  

1

DRUŽÍNEK 
Školní družina při ZŠ a MŠ Kladno, Velvarská 1206

DUBEN 2023



Při výtvarných aktivitách jsme kostru nalepovali, 
skládali z  vatových tyčinek 
kostru v  pohybu, povídali si o 
zubní hygieně a složili kluka, jak 
si čistí 
zuby.  

V  pátek jsme prožili společnou 
a k c i v  t ě l o c v i čn ě šk o l y 
s  názvem „Život ve tmě .“ 
Vyzkoušeli jsme si na různých stanovištích naše 

smysly-hlavně čich a hmat. Poslepu jsme oblékali 
panenku, navlékali korálky, podepisovali jsme se, 
sestavovali Lego kostičky, museli jsme odemknout 
zámek klíčem, poznat koření, přiřadit senzorický 

kroužek, přendat míček…  

Povídali jsme si také o správné hygieně. Vytvořili 
jsme výtvarnou práci „Mýdlem proti bacilům.“  

2



Sestavovali jsme jídelníček. Nejprve ze zdravých potravin, ale i 
z  nezdravých, které by v  našem jídelníčku měly 
být jen minimálně  

V  pondělí jsme si udělali zdravou tvarohovou 
pomazánku s pažitkou. Pažitku jsme si sami 
vypěstovali na našich 

vyvýšených záhonkách. Každý si ozdobil chléb 
podle své fantazie rajčátky, okurkou nebo 
paprikou. Všichni jsme si moc pochutnali a nic 
nám nezbylo.  

Povídali jsme si také o tom, co patří do 
lékárničky, zopakovali telefonní čísla na IZS. Vyzkoušeli jsme si přivolání 

odborné pomoci, řekli, podle čeho se orientujeme 
v  terénu, když potřebujeme přivolat pomoc. Při 
výtvarných a pracovních aktivitách si děti vytvořily 
lékárničku, kterou vybarvily a dolepily postavy 
záchranářů.  

Dále jsme si připravovali 
zdravou svačinku „ Toustíky.“  

3



V  družince jsme také společně oslavili „Den Země.“ 
Nejprve jsme si slož i l i  
planetu pomocí puzzlů. 
Poté jsme měli za úkol 
nalepit veselou a smutnou 
planetu a přiřadit k  ní 
obrázky.  
Dále jsme přesazovali papriky, které jsme si 
v y p ě s t o v a l i z e 

s e m í n e k , u k l í z e l i 
zahradu, hrabali listí, zametali, zasadili jahody, 

kypřili záhonky, pleli, zasadili 
ostružiny a cibuli.  

Chodili jsme také na vycházky. 
Navštívili jsme les, vysílač a vodárnu, sledovali měnící se 
přírodu při vycházkách po okolí. Nejraději jsme ale na 
naší družinové zahradě, kde máme spoustu venkovního 
náčiní, pískoviště, domeček i pergolu, kde se můžeme 
v y ř á d i t . Nejoblíbenější je stále 

fotbal, při kterém se ale neustále dohadujeme a 
paní vychovatelkám se to 
p ř í l i š n e l í b í . V žd y s i 
opakujeme pravidla, která 

všichni známe, ale při hře se 
nám hůře plní. Vždy slíbíme, 
že se polepšíme a budeme na 
sebe hodní, ale v zápalu hry se to stále nedaří. Učili 
j s m e s e t a k é p l é s t 
věnečky.  

Nezapomněli jsme také na společný nácvik na 
naše vystoupení. Pilně trénujeme písničky, 
tance, ale i básničky. Rádi si hrajeme i při 

4



odpočinkových činnostech s hračkami, které máme uvnitř. Nejoblíbenější 
jsou karty, vybarvování obrázků, koleje a domečky. 
Hodně si stavíme i z  molitanových a kartonových 
kostek. Odpočíváme také při četbě nebo společných 
hrách.  

Na konci měsíce jsme tvořili ve 
znamení oslav nadcházejících 
čarodějnic. Vytvořili jsme noční 
čarodě jn ic i a čarodě jn ic i 
v  kotli. Obrázky nám tvoří 
výzdobu chodby ve škole. 
Zkusili jsme si také vytvořit 

čarodějnice z  odpadového materiálu, které nám 
zdobily zahradu při akci. 
 

 
V závěru měsíce jsme prožili 
o p ě t s p o l e č n o u a k c i 

s  názvem „Čarodějnický rej a piknik.“ Celý den 
jsme sledovali počasí, protože předpověď nebyla 
příznivá. S  akcí nám pomáhalo sdružení 
Švermováčku. Pod pergolou bylo nachystáno 
občerstvení, které pro nás připravili rodiče.   Celá 

z a h r a d a b y l a 
vyzdobena čarodějnickými obrázky. Po zahradě 
měly větší děti na starost stanoviště, kde děti 
plnily čarodějnické úkoly. Na konec byl 
přichystán táborák s  opékáním za přítomnosti 

5



rodičů. Bohužel počasí se nám v  průběhu akce 
pokazilo a my táborák museli zrušit. I tak jsme si 
ale odpoledne užili. Děkujeme všem rodičům za 
úžasné dobroty. Vše nám moc chutnalo.  

Celý měsíc jsme společně prožili spoustu akcí i 
společných chvil. Učíme se spolupracovat, toleranci, přijmout názor 
ostatních, empatii, vyjádřit vhodnou formou svůj názor. Hodně jsme se 
naučili o našem těle a vyzkoušeli složitost života lidí s handicapem.  

Moc se těšíme na další měsíc a společné zážitky. 

Za Včeličky Jitka Zachová 

6



SOVIČKY 2. TŘÍDA 

Duben - naše tělo 

Čtvrtý měsíc letošního roku jsme trošku více prozkoumávali lidské tělo. 
Povídali jsme si o orgánech našeho těla. A poté jsme se pustili do poznávání 
a popisování. Musím děti velice pochválit, vedly si moc dobře.  

Také jsme si vyzkoušeli při smyslových hrách, 
jak se žije nevidomým lidem. Děti nakonec 
uznaly, že žít s  handicapem nemusí být vždy 
jednoduché.  

I za nepříznivého počasí se dokážeme zabavit 
v naší družině. Stále 
rádi stavíme stavby 
z lega, pouštíme se do puzzle. Rádi relaxujeme u 
mandal, nebo dáváme přednost své fantazii ve hře. 

 
S dětmi jsme si také říkali pravidla první pomoci, 
důležitá telefonní čísla. Děti byly 
š ikovné a dokázaly by s i  

v  nastalé situaci poradit. K  první 
pomoci v  neposlední řadě patří 
lékárnička. Myslím, že se dětem 

povedly. 

Ke zdravému životnímu stylu patří 
zdravá strava. My jsme si připravili 
zdravou svačinku a to pažitkovou 
pomazánku. Všichni jsme si na ni 

pochutnali.  

7



Ve družině jsme se pustili i do menšího 
„vaření“. Děti si samy 
připravily tousty a jak je 

vidět, byly na jedničku😊   

V  komunitním kruhu jsme si povídali o zdravých a 
nezdravých potravinách. Poté jsme je i rozřadili.  

Zažili jsme i velikou legraci 
při pantomimě, kterou rádi 
h r a j e m e . D ě t i d o k á ž í 
vymyslet a představit  

neuvěřitelné kousky😊   

Také jsme si opakovali, jak je důležité třídění odpadu 
pro naši planetu. Zkoušeli jsme odhadovat čas 
rozkladu odpadků. Děti tato čísla časů velmi 
překvapila. A doufám, že si z toho něco odnesly.  

V tomto měsíci jsme slavili den Země. Tak jsme si ji i 
vymalovali a pomohli s velkým 
nasazením našemu životnímu 
prostředí. Tímto děti moc chválím. 

8



V  zahradě naší ŠD nám krásně vykvetly pampelišky. 
Děvčata se začala učit plést 
věnečky a pak se nimi vyzdobila.  

Na konci měsíce nás čekala 
filipojakubská noc či pálení 
čarodějnic. A nemohli jsme si 

nechat ujít čarodějnický rej a piknik. Děti se na tuto 
příležitost náležitě připravily co se týče kostýmů a 

d o b rů t e k . I t í m t o m o c  
d ě k u j e m e o b ě t a v ý m 
maminkám! Počasí nám sice 
moc nepřálo, chtěli jsme si opéci i 
buřtíky, ale i tak si děti odpoledne 
užily.  

 
Čarodějnice nám zdobí i družinu a 

nechybí ani pořádná 

černá kočka😊   

M i m o j i n é s e p i l n ě 
připravujeme na veřejné 
vystoupení, které se 
kvapem blíží. Využíváme 

nejraději zahradu 
školní družiny, kde hrajeme 
fotbal a jiné míčové hry. Rádi 
také stavíme stavby z písku.  

Duben skončil a my se těšíme na 
květen, co nám přinese. Každý 

den má svůj příběh😊  

Za Sovičky Veronika Gütlová 

9



OPIČKY 3., 4., 5. TŘÍDA 

Duben ve znamení lidského těla 

Měsíc duben věnujeme lidskému tělu a jeho poznávání. Připomněli jim si 
základy první pomoci, důležitá telefonní 
čísla, co nalezneme v lékárničce a jak to 
použít. Také jsme si povídali o nemocech 
a jak se jim nejlépe vyhnout. Ještě jsme 
se věnovali zubní péči a zkoušeli jsme si, 
jak na zdravé zoubky. 

 

Při výtvarné činnosti 
jsme vytvořili velké kostry z 
papíru, které zdobí školní 
chodbu. Dále jsme tvořili 
zoubky pomocí krepového 
papír u. Někdo s i vybral 
zdravý zoubek a někdo zoubek 

s kazem. Pomocí letáků z obchodů jsme tvořili 
napůl zdravý a napůl 
nezdravý talíř. Také 
jsme využili vlastní fotografie a naše tělo, 
nebo spíš kostru 
jsme dodělali z 
v a t o v ý c h 
tyčinek. :-) 

Na vycházky jsme 
c h o d i l i n a n a š e 
oblíbená místa, a to d o 
lesa, kde jsme se jako vždy pěkně vyřádili a 
postavili pěkné stavby z přírodnin. Dalším naším 

10



oblíbeným místem je zahrada školní družiny, kde je 
už zprovozněna trampolína, 
na kterou jsme se celou 
zimu těšili. Při špatném 
počasí jsme opět navštívili 
tělocvičnu školy.  

Naš í m n e j o b l í b e ně jš í m 
místem na odpolední vycházku je hřiště u školy. 
Tam si všichni přijdou na své. Fotbal samozřejmě 
stále vede. Kdo nehraje 

fotbal, tak využívá naše ostatní sportovní náčiní. 
Někdo hraje tenis, badminton, skáče přes gumu, jiní 
zase staví domečky z přírodnin, odpočívají na 
lavičkách a povídají si. Také jsme se tento měsíc 

dočkali pampelišek. Dívky, 
které plést neuměly, se to 
rychle naučily a už jim to jde 
od ruky. Některé si dokonce 
pampelišky berou s sebou 
domů :-).  

Pokračujeme také v nácviku na závěrečnou besídku, když nám to čas 
dovolí a sejdeme se v hojném počtu.  

V dubnu jsme také shlédli několik pohádek. Mezi ty 
nejlepší patří Mořské příšery, Konečně 
doma a Strašidelné příběhy na dobrou 
noc.  

V tomto měsíci jsme si také užili spoustu zábavy na 
společných akcích. 

Jednou z nich byla akce ŽIVOT VE TMĚ, 
při které jsme si vyzkoušeli jaké to je, když někdo nevidí. 
Povídali jsme si o lidech s handicapem a o tom, jak složitý 
mají život. Vyzkoušeli jsme se poslepu podepsat, 

11



zamknout zámek, navlékat korálky, poznat mince a mnoho dalšího. Akce 
byla úspěšná a děti z oddělení Opiček pomáhali na 
stanovištích. 

Dále jsme oslavili DEN ZEMĚ. Jak jinak než prací 
na zahradě školní družiny. Všechny děti přiložily 

ruku k dílu. Pleli jsme 
záhonky, sázeli jsme, 
vytrhávali jsme plevel 
z chodníčků, zametali atd. Naše zahrádka 
vypadá zase o něco lépe :-). 

Na konci měsíce nás čekal ČARODĚJNICKÝ 
PIKNIK. Pro děti byly připraveny různé 
disciplíny na zahradě školní družiny. Po 
splnění všech disciplín jsme měli opékat 
butiky, ale i když jsme počasí začarovali, 
tak nám to nevyšlo a pršelo. Opékání 
jsme tedy museli odložit na jindy. Piknik 

jsme si, ale užili i 
tak pod pergolou. 
Děkujeme všem, kteří donesli nějakou dobrůtku. 
Pro umocnění atmosféry si děti přinesly kostýmy. I 
přes nevydařené počasí jsme si akci užili.  

 

Také jsme se tento měsíc ve družině dobře 
najedli :-). Udělali jsme si zdravou pažitkovou 

pomazánku, kterou 
jsme si namazali na 
toustík a ozdobili 
čerstvou zeleninou. 
Další dobrůtkou byly 
toustíky, které si každý vytvořil podle své 

12



chuti a paní vychovatelka je zapekla v  
toustovači.  

Za Opičky  Mgr. Adéla Urminská

13


